L. 19. ιε'. *Καὶ ἐν τῇ ἐγγύῃ τῆς ἵκανοδοσίας καὶ ἐν πᾶσι  
D. eod. τοῖς περὶ τὸν δόλον κεφαλαίοις τὸ διαιρέον σκοπεῖται  
τοῦ ἐπερωτήσαντος.*

L. 20. ιε'.<sup>8)</sup> Οὐδὲν ἐνάγων, ἀλλὰ καὶ ἐπερωτῶν ἐν  
D. eod. προσώπου τοῦ ἀπολιμπανομένου δίδωσι τὴν ἵκανοδο-  
σίαν δὲ ἐντολεύς.

L. 21. ιε'. *Ἐὰν διὰ δεήσεως ἐπιδοθείσης παρὸς ἐμοῦ βασι-*D. eod.* λεῖ σημανῶ, τόνδε δεδωκέναι ἐντολέα, κανῶν οὐκ ἀπαι-  
τεῖται τὴν ἵκανοδοσίαν. ἐναγόμενος δὲ δίδωσι πάντως  
τὴν ἐπὶ τῷ ἐπιληρώσει τῶν κριθέντων ἵκανοδοσίαν.*

L. 22. pr. ιε'. *Ἐὰν χωρὶς δικαιοσηφοίου μὴ χρεωστούμενον δὲ  
§. 1. D. eod. ἐντολεὺς ἀπαιτήσῃ, καὶ βέβαιον δὲ δεσπότης ἀποδέξῃ-  
ται, μόνος δὲ δεσπότης ὑπόκειται τῷ περὶ τῆς ἀπαιτή-  
σεως λόγῳ<sup>9)</sup>. εἰ δὲ καὶ μὴ ἀποδέξῃται<sup>10)</sup>, εἰ μὲν ἔδω-  
κεν δὲ ἐντολεὺς τὴν ἵκανοδοσίαν, μόνη ἡ ἐξ στιπουλάτου  
καὶ ἐπὶ τῷ δοθέντι καὶ ἐπὶ ταῖς δαπάναις τῆς δικαιῆς  
ἀρμόζει. εἰ δὲ μὴ δέδωκε τὴν ἀσφάλειαν, δὲ περὶ τῆς  
ἀπαιτήσεως λόγος ἀρμόζει κατ' αὐτοῦ.*

§. 2. Εἰ δὲ τὸ μὴ χρεωστούμενον ἀπήγησεν ἐν δικαιο-  
σηφῷ, εἰ μὲν ἀποδέξεται δὲ δεσπότης, οὐδὲ βεβαιοῦται ἡ  
ἵκανοδοσία. εἰ δὲ μὴ ἀποδέξεται, βεβαιοῦται.

§. 4. 5. 6. Εἰ δὲ δικαιῶς δὲ ἐντολεὺς ἐνήγαγεν<sup>11)</sup>, ματαιῶς δὲ  
κινεῖ κατὰ τὸν ἐναγόμενον δὲ δεσπότης, εἰς μόνας τὰς  
διαιράντας βεβαιοῦται ἡ ἐπερώτησις, καὶ ὁ δικαιοῦς  
κινεῖται τὸ δεσπότην ἡ γὰρ ἀδικία τοῦ δικά-

XV. Stipulatio amplius non peti committitur, sive quis debitum in iudicio petat, sive etiam extra iudicium ei solvatur, aut si convēntus id compensaverit vel deduxerit: nam et heres prohibitus debitum petere, si horum quicquam fecerit, actione ex testamento tenetur. Si tamen praestita mihi eiusmodi cautione in ius vocatus fuero, et cautionem iudicio si stendi causa dedero, lis tamen contestata non fuerit, non videtur a me peti, neque stipulatio committitur.

XVI. Si indebitum procuratori solutum sit, statim ex hac stipulatione convenitur, ut efficiat, ut dominus ratum habeat: si enim ratum habeat, ipse indebiti condicione convenitur: sin minus, procuratori condicitur. Quamvis non dominus, sed qui ab eo emit, fundum vindicet, cuius nomine procurator iam litigans de rato caverat, committitur stipulatio.

XVII. Si dominus partem rei gestae ratam habuerit, in reliquo stipulatio committitur, non in toto. Si vero decem aureos aut Petrum, utrum ego voluero, stipulatus sim, et absente me procurator meus quinque petierit et ratum habuero, recte actio instituta videtur.

XVIII. Sed et si in cautione heredum mentio facta sit, et unus quidem ratum habeat, alter non habeat, committitur stipulatio pro parte eius, qui ratum non habet: in id quod interest enim agitur: unde et saepius ex ea agitur, quod litigavit, quod consumisit, quod advocavit, quod damnatus solvit. Nam et in stipulatione damni infecti saepius agitur, si pro parte damnum fieri accidat, non expectantibus nobis, donec totum damnum datum sit.

XIX. Et in stipulatione de rato et in clausulis omnibus de dolo id spectatur, quod interest stipulatoris.

XX. Procurator non solum, quum agit, verum etiam quum stipulatur ex absentis persona, cautionem praestat.

XXI. Si precibus Principi a me oblatis significavero, me hunc dedisse procuratorem, ab eo, si agit, cautio non exigitur: si autem conveniatur, utique iudicatum solvi satisdat.

XXII. Si sine iudicio indebitum procurator exegerit, et dominus ratum habuerit, solus dominus conditione tenetur. Sed et si ratum non habuit, si quidem procurator cavit de rato, sola actio ex stipulatu eius, quod solutum est, et impensarum litis nomine competit. Si vero cautionem non praestitit, indebiti condicione adversus ipsum competit.

Quodsi procurator in iudicio non debitum petierit, siquidem dominus ratum habeat, stipulatio non committitur: si vero ratum nou habeat, committitur.

Cum autem procurator recte petit, dominus autem perperam adversus reum agit, impensarum tantum ratione stipulatio committitur, quamvis iudex scierit, dominum aliquid accepisse: iniuria enim iu-

7) Haec verba νὸν ἄμπλιους πέτι in Cod. Coisl. latinis literis scripta sunt, et supra ea haec graece: ἡ τοῦ μὴ ἀπαιτηθῆναι ἐπερω . . . (ἐπερώτησις) πλέον βεβαιοῦται. 8) Malum ἀπαιτήσῃ. 9) Sic Fabr. Cod. Coisl. δέδωσεν. 10) In Syr. p. 105. 11) Sic Fabr. Cod. Coisl. τῷ περὶ αὐτοῦ λόγῳ. 12) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀποδέξεται. 13) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐνήγαγε.

σαντος ἐπιζήμιος οὐ γίνεται τοῖς ἐγγυηταῖς. ἐὰν μὴ δεκτὸν ἀποδέξαμενος ὁ δεσπότης κινήσῃ, καὶ τὴν δίκην ἀπολέσῃ, εἰς μόνα τὰ δαπανήματα βεβαιοῦται ἡ ἐπερώτησις. ἐὰν μετὰ θάνατον μονι ληγάτα κεχρεω- στημένα μοι καταβληθῇ τῷ ἐντολεῖ μον, καλῶς ἀπαι- τεῖται ἀσφάλεια <sup>γ)</sup> ἐπὶ τῷ δεκτὸν ἀποδέξασθαι τοὺς κινησιανόμους μον.

\*Ἐὰν ἐν τῇ ἵκανοδοσίᾳ <sup>2)</sup> μήμη καὶ κληρονόμων καὶ διαδόχων μὴ γένηται, εἰ μὲν ἐκ προνοίας, οὐ βε- βαιοῦται τὸ τοῦ δόλου κεφάλαιον κινούντων αὐτῶν· εἰ δὲ κατὰ ἄγνοιαν παρελείφθησαν, βεβαιοῦται.

\*Ἐὰν τοῦ ἐντολέως περὶ κινησιανούς δεσπότης ἀποτῆς ἀγρὸν ἔξ αὐτῆς ἀπαιτή, βεβαιοῦται ἡ ἐγ- γένη τῆς ἵκανοδοσίας· εἰ γὰρ ἀλληθῆς ἦν ὁ ἐντολεὺς κινῶν, ὁ δεσπότης ἔξεβάλλετο παραγραφῇ· τότε δὲ βε- βαιοῦται ἡ ἵκανοδοσία, ὅτε ἐντολέως ἀληθοῦς ὅντος ὁ δεσπότης κινῶν τῷ αὐτῷ δικαιώ, ἢ διὰ παραγραφῆς ἔξεβάλλετο.

\*Ἐὰν νιοῦ ὑβρισθέντος κινῆ τις ὀνόματι τοῦ πατρὸς αὐτοῦ τὴν περὶ τῆς ὑβρεως ἀγωγῆν, ὀφείλει καὶ περὶ αὐτοῦ, καὶ περὶ τοῦ νιοῦ αὐτοῦ διδόναι τὴν ἵκανοδο- σίαν. εἰ δὲ ὀνόματι πάππου κινεῖ, καὶ περὶ αὐτοῦ καὶ τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἐγγόνου <sup>3)</sup> διφείλει αὐτὴν διδόναι.

κγ'. \*Ἐὰν ὁ ἐντολεὺς τὴν νῦν ἀμπλιους πέτι δέδωκεν ἀσφάλειαν, καὶ ἐλθῇ ἐντολεὺς πλαστὸς κινῶν περὶ τοῦ αὐτοῦ, οὐ βεβαιοῦται ἡ ἐπερώτησις· ὀφεῖλε γὰρ τὸ μὴ κινῆσαι τὸν ἔχοντα ἀγωγὴν ἢ ἀπαιτησιν, καὶ εἰς ὃν τὸ πρᾶγμα ἀναφέρεται.

κε'. \*Ἐὰν ὁ ὀνόματι μον διακατοχῇ αἰτηθῇ, εἰσὼν τοῦ ὕδρισμένον χρόνον ταῖς διακατοχαῖς ὀφείλω δεκτὸν ἀπο- δέξασθαι· οὐ μὴν μετὰ ταῦτα. δύναμαι δὲ καὶ ἀποθανόντος καὶ μανέντος καὶ μεταμεληθέντος τοῦ ἀπαιτή- σαντος δεκτὸν ἀποδέχεσθαι.

κε'. \*Ἐὰν ὁ πατὴρ ἀπαιτήσῃ <sup>4)</sup> τὴν προῖκα τῆς θυ- γατρός, καὶ ἀποθάρῃ αὐτή, πρὸν ἡ δεκτὸν ἀποδέξῃται, οὐ βεβαιοῦται ἡ παρὰ τοῦ πατρὸς δοθεῖσα ἵκανοδοσία, τὴν θυγατέρα δεκτὸν τὸ πρᾶγμα σχεῖν <sup>5)</sup>.

\*Ἐὰν χρέος τῷ χρόνῳ μέλλον ἀπόλλησθαι ὁ ἐντο- λεὺς ἀπαιτήσῃ, καὶ μετὰ τὸ ἐλευθερωθῆναι τῷ χρόνῳ τὸν χρεώστην ὁ δεσπότης δεκτὸν ἀποδέξῃται, βεβαιοῦ- ται κατὰ τοῦ ἐντολέως ἡ παρὰ αὐτοῦ δοθεῖσα ἵκανοδοσία· εἰ γὰρ μὴ δέδωκε τὴν ἀσφάλειαν, ὑπέκειτο τῷ χρεώστῃ τῷ περὶ τῆς ἀπαιτήσεως λόγῳ.

κξ'. <sup>4)</sup> Εἰ καὶ <sup>6)</sup> ἀχρεώστητον ἦν τὸ ἀπαιτούμενον παρὰ τοῦ ἐντολέως, φιλονεκία δὲ γέγονε περὶ αὐτοῦ ὡς ἐπὶ τοῦ ὀφειλομένου, βεβαιοῦται ἡ δοθεῖσα ἵκανοδοσία, ἀπαιτούντος ὑστερον ἔκεινον, οὐ δὲ ὀνόματι ὁ ἐντολεὺς ἔκινησεν.

dicis fideiussoribus damosa non fit. Si dominus ra- tam rem non habens egerit et litem amiserit, im- pendiorum tantum nomine stipulatio committitur. Si post mortem meam legata mihi debita procuratori meo soluta fuerint; recte ab eo cautio exigitur, ra- tum id ab heredibus meis haberit.

Si in cautione et heredum et successorum mentio §. 7. facta non sit, siquidem consulto, agentibus eis, doli clausula non committitur: si vero per imprudentiam omissi sint, committitur.

Si cum procurator de hereditate egerit, dominus §. 8. fundum ex ea petierit, stipulatio ratam rem haberi committitur: si enim verus procurator fuisset, exce- ptione dominus summoveretur. Tunc autem stipula- tio committitur, quum, si verus procurator fuisset, dominus agens ipso iure aut per exceptionem summo- veretur.

Si filio iniuria affecto quis patris nomine iniu- riarum egerit, tam propter patrem, quam propter filium eius cautionem praestare debet. Si vero no- mine avi agat, et ex persona avi, et filii et nepotis de rato cavere debet.

XXIII. Si procurator satisdedit, non amplius peti, <sup>L. 23.</sup> et procurator falsus supervenerit, qui idem petat, non <sup>D. XLVI. 8.</sup> committitur stipulatio: sufficit enim, eum non petuisse, cuius de ea re actio vel petitio sit, et ad quem ea res pertinet.

XXIV. Si bonorum possessio meo nomine petita sit, intra tempus bonorum possessionibus statutum ra- tum habere debeo, non etiam postea. Sed etsi mor- tuus sit, qui petiit, aut furere cooperit, aut si poe- niteat eum, ratum habere possum. <sup>L. 24. D. cod.</sup>